designat salvationis: a quo nobiscum nascente, vivente, moriente profluxit medela nostræ calamitatis. — 184 16. Nobiscum nascens vitium abstulit originis, vivens pravi operis, moriens exterminæ damnationis. — 17. Tota ratio fiduciae nostræ est in vita et morte Domini Jesu.

I. **Duos**, si meministis, ab illo, quem proxime ad charitatem vestram habuimus sermone, produximus cultellos: quibus non tam ille Josue filius Nun, quam noster Jesus Filius Dei, veros et spirituales circumcidit Israelitas. Unum autem disciplinam, alium autem appellavimus spiritualem compunctionem. Sed de cultello disciplinæ, quantum tunc nobis videbatur posse sufficere in sermone illo disputavimus: et jam tempus est, ut de illo alio cultello, de quo loqui usque in istum distulimus, modo juxta promissum nostrum loquamur. Igitur cultellum B alium, quo salubrem in anima, quicunque Israelita verus est, facere debet circumcisionem, spiritualem diximus esse compunctionem. Quem nimirum semper nos oportet habere paratum, ut ejus acumine abscondamus, quidquid illicite agendo, superfluum contrahimus. Et quidem inter cætera, quibus mihi adesse solet misericors Dominus largitatis suæ dona impertiendo, magnum reputo signum dilectionis ejus cum post culpam pravae actionis, salutaris visitare me dignatur remedio compunctionis. Cum enim rectitudinem descrens justitiae, ad tortitudinem prioru culpe, non solum dignus non sum ut me erigat; sed etiam, ut ad deterius corruere permittat. Nam, sicut ipse per prophetam comminatur, faciente justo in justitiam ponet offendiculum coram eo (*Ezech. iii, 20*); sed non sic facit cum electis suis, pius et misericors Pater, et Dominus noster, dat enim gratuita gratia sua contra filios suos peccata sua et plene cognoscere, et cognita digne defere.

II. Si autem scire delectat qualiter hoc cum eis faciat, accipite paucis. Tractabo una vobiscum propter hoc, ex propria experientia, quod in hac parte accepi. Peccavi ego peccatum grande; non quidem semel aut bis, sed pluries: unde et ad me jure potest illa exprobratio prophetica dici: *quam vilis factus es, nimis iterans vias tuas* (*Jer. ii, 36*). Et ecce post modicum inficit mentem meam amaritudo quedam amarissima, et hoc quidem non ad insipientiam mihi; infunditur namque a summo illo medico antidotum illud salutiferum, quo noviter potatum a visceribus animæ evellatur, et evulsum ejiciatur venenum: afficit itaque mentem salubris amaritudo, quam prius lethalis afficerat dulcedo. Hoc enim proprium solet esse culpe, ut dulcedinem maximam, proximam proferat per tentationem, pullulans, et pulsans, et nondum perpetrata: et amaritudinem non minorem inferat per consensum admissa, et effectui mancipata. Unde et ait sapiens quidam (272): *voluptatum corporarum appetentiam plenam esse anxietatis, satietatem vero plenam pœnitentiae*; nam dolet se infelix anima fecisse, quæ,